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dnes bych vás chtěla krátce seznámit s událostmi posledních týdnů.
Stavebníci na sídlišti Nad Studní, etapa 2a) se konečně dočkali, ČEZ po 
27 měsících dokončil zasíťování, proběhla kolaudace a oni si mohou 
požádat o připojení svých nemovitostí. Moc všem děkujeme za trpěli-
vost, byť prodlení nebylo na straně obce.

V minulém čísle jsem psala, že práce na Cimburku se dokončují 
a nyní je zcela hotovo, to znamená, že zakonzervováno je kompletně 
celé předhradí a čeká nás hlavní palác. V těchto dnech ještě dochází 
k ořezu 6 ks javorů a k pokácení 2 dubů a 1 javoru, aby stromy svými 
větvemi přímo neohrožovaly opravené hradby. Obecní zaměstnanci vy-
řezali náletové dřeviny v oblasti paláce, aby projektant mohl zmapo-
vat stav zdiva v této části Cimburku. Tím se Cimburk krásně „otevřel“ 
a doporučuji se nyní na místo podívat.

V Bohdalově byla vyměněna střecha na hasičské zbrojnici. Tuto 

akci kompletně organizovali hasiči z Bohda-
lova v čele s Petrem Nerušilem, za což jim 
patří veliký dík.

Zrovna tak bych vyzvedla práci Lubo-
še Hýbla ve Staré Rovni, kde byly obno-
vené a doplněné srážky na komunikacích, 
bylo vybudované parkoviště před hasičskou 
zbrojnicí, které je součástí nově vytvořené-
ho ostrůvku se zelení, u školy byla vystavě-
ná terasa s betonovou dlažbou. V Rovni ještě 
dochází k výměně oken na škole, která byla 
v naprosto žalostném stavu. Třešničkou na 
pomyslném dortu jsou nově instalované prv-
ky dětského hřiště, které vzniklo vedle školy.

Obec obdržela projektovou dokumenta-
ci na kompletní rekonstrukci gastro pavilo-
nu základní školy, tj. školní kuchyně včet-
ně zařízení a zateplení pláště kuchyně i jídel-
ny včetně výměny otvorových prvků, opravu 
a zateplení střechy a opravu sociálek u jídel-
ny. Projektová cena na tyto práce je bezmá-
la 30 mil. Kč. Obec se pokusí získat nějakou 

Vážení spoluobčané,
dotaci, aby ty obrovské 
náklady ponížila.

Posledního října 
byla odeslaná k podpisu 
smlouva na novou CAS 
20 Tatra, jejíž cena bude 
více jak 9 mil. Kč. Na 
cisternu obdržíme dotaci 
od státu ve výši 4 mil. Kč 
a od našeho kraje ve výši 
750 tis. Kč.

S projektanty jsme 
prošli místní komunika-
ce, které bychom chtěli 
za pomoci dotace v příš-
tím roce opravit společ-
ně s výstavbou výpadové 
okolo koupaliště. I toto 
bude stát odhadem 15 
mil. Kč, zatím nemáme 
projektovou cenu.

To byl výčet toho zá-
sadního, co nás čeká 
v dalších letech a na čem 

se již pracuje. Přeji vám krásné podzimní dny.
Jana Sablíková, DiS., starostka obce
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Usnesení 
č. VIII/301023 Zastupitelstva obce Městečko Trnávka ze dne 30. 10. 2023

Zastupitelstvo obce schvaluje:
137. zprávy o činnosti samosprávy od posledního VZO,
138. zprávy FV a KV, plán práce FV do 31. 12. 2023,
139. záměr prodeje části pozemku p.č. 1248 v k.ú. Stará Trnávka ke 

stavbě včelínu a zázemí pro myslivce,
140. prodej pozemku p.č. 38/3 o výměře 121 m2 v k.ú. Mezihoří u Měs-

tečka Trnávky, odděleného od p.č. 38/1 GP č. 85-452/2023, za 
cenu 75 Kč/1m2 Michaele Neubauerové,

141. prodej pozemku p.č. 678/1 o výměře 2070 m2 v k.ú. Pacov u Mo-
ravské Třebové, odděleného od p.č. 674 a p.č. 678/1 GP č. 141-
425/2023, za cenu 200 Kč/1m2 Denise Fluksové,

142. prodej pozemků p.č. 2040/2 o výměře 339 m2 a p.č. 2041/2 o vý-
měře 36 m2 v k.ú. Pacov u Moravské Třebové manželům Huvaro-
vým za cenu 100 Kč/1m2,

143. prodej pozemku p.č. 2265/2  výměře 110 m2 v k.ú. Pacov u Mo-
ravské Třebové Zuzaně Sýkorové za cenu 100 Kč/1m2,

144. prodej pozemků st.p.č. 308/1 o výměře 63 m2 a  p.č. 58/4 o vý-
měře 459 m2 v k.ú. Městečko Trnávka, oddělených od st.p.č. 308 
a p.č. 58/1 GP č. 544-423/2023, manželům M. a M. Fiebichovým 
za cenu 200 Kč/1m2,

145. nákup pozemku p.č. 33/2 o výměře 10 m2 v k.ú. Mezihoří u Měs-
tečka Trnávky, odděleného od p.č. 33 GP č. 85-452/2023, od Mi-
chaely Neubauerové a Nikoly Neubauerové za cenu 75 Kč/1m2,

146. nákup pozemku p.č. 55/2 o výměře 449 m2 v k.ú. Městečko Tr-
návka, odděleného od p.č. 55 GP č. 544-423/2023 od manželů M. 
a M. Fiebichových za cenu 200 Kč/1m2,

147. zajištění Legend 2024: Tanja, Ztracené Ráj a Gabriela V. G., cel-
ková cena do 150 000 Kč,

148. finanční dar TJ Sokol ve výši 23 000 Kč na dofinancování vybu-
dování sprch v nových kabinách,

149. zaslání 4. části neinvestičního příspěvku ZŠ a MŠ Městečko Tr-
návka v plné výši a škola uhradí opravu kotelny z fondu investic,

150. mimořádný členský příspěvek Regionu MTJ ve výši 6 998 Kč za 
obnovu mobiliáře,

151. Změnu Zásad prodeje a pronájmu nemovitostí z majetku obce 
s účinností od 01. 01. 2024,

152. zatížení pozemku p.č. 446/27 v k.ú. Městečko Trnávka zákazem 
zcizení a zástavním právem pro banku stavebníka,

153. změnu otevíracích hodin pro veřejnost na pobočce České pošty 
v Městečku Trnávce s tím, že počet hodin zůstane nezměněný,

154. Rozpočtové opatření č. 3/2023,
155. Smlouvu o bezúplatném převodu majetku v hodnotě 348 121,66 

Kč se ZŠ a MŠ Městečko Trnávka - vybavení nového oddělení MŠ,
156. finanční dar ZŠ a MŠ Městečko Trnávka od MŠMT ve výši 2 280 

Kč na „Obědy školákům“,
157. přeúčtování majitelům pozemků na sídlišti Nad Studní, etapa 2a) 

poplatek ČEZ za rezervovaný příkon ve výši 12 500 Kč/pozemek 
a náklady na pořízení a montáž elektroměrových a plynoměro-
vých skříněk dle faktury od Stavební vodohospodářské s.r.o.,

158. pořízení nové CAS za cenu 9 219 574,43 Kč s DPH (CAS - 
8 882 048,56 Kč, vybavení -  337 525,87 Kč) a podepsání smlou-
va s dodavatelem THT Polička prostřednictvím NEN (Národní 
elektronický nástroj).

Zastupitelstvo obce neschvaluje:
159. změnu studie přístavby autoopravny Jany Šabatkové - změnu 

umístění a typ stavby,
Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
160. Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo s firmou Zamazal ml. & spol. s.r.o. 

na méně práce ve výši 107 535,41 Kč s DPH.
Hlasování: pro 14 hlasů, proti 0 hlasů, zdržel se 0 hlasů.
Usnesení bylo přijato.

V Městečku Trnávce dne 30. 10. 2023
Jana Sablíková, DiS., starostka obce

Ověřovatelé zápisu: Ing. Milan Šedaj, Radim Šašinka

Odpadové „hospodářství“

Blíží se nám konec kalendářního roku a začínáme diskutovat po-
platek za odpady pro rok následující. Během celého roku jsme řešili 
nespočet podnětů na nesprávné chování a zacházení s odpadem celko-
vě. Byly k vidění situace, a to hlavně u stanoviště za obchodem, kdy 
do míst pro bio odpad byly různě umístěny celé větve stromů nema-
lých rozměrů. Do barevných kontejnerů se často vyhazují věci, které 
tam vůbec nepatří nebo jsou nadměrné. Tyto přešlapy musí někdo řešit 
a napravovat a tím pádem se nám celé odpadové hospodářství prodra-
žuje. Nehledě na to, že máme funkční sběrný dvůr zdarma. Možná je 
to způsobeno velmi nízkou cenou (550,- Kč/rok), která je pro některé 
lidi nejspíš demotivující. Ministerstvo vnitra doporučuje obcím cenu 1 
200 Kč/rok, aby obce za občany doplácely minimum. Naše obec touto 
cestou zatím jít nechtěla, ale některé faktory nás nutí o navýšení pře-
mýšlet. Například součástí vládního konsolidačního balíčku je zvýšení 
DPH z 15% na 21% u odpadů, ceny bude zvyšovat svozová společ-
nost, nicméně významným počinem je chování některých jednotlivců. 

Po spočítání všech nákladů za rok 2023 bude prosincové zastupitelstvo 
schvalovat cenu pro rok 2024. Chtěl bych tímto požádat ty, kteří mají 
ještě v zacházení s odpadem rezervy, aby se učili od většiny, která umí 
třídit a ukládat vzorně. Přidávám pár fotek z reality, ze kterých si určitě 
nebudeme brát příklad.

Nedílnou součástí třídění odpadů je obsah černých popelnic. V roce 
2022 každý občan vyprodukoval 149 kg odpadu, který skončil v černé 
popelnici. Toto číslo patří v žebříčku obcí zapojených do TSMH k jed-
nomu z nejhorších. S největší pravděpodobností je to dáno bioopadem, 
který je těžký a patří do kompostéru nebo sběrného hnízda. Po roce 
2025 jsme povinní dle legislativy dosáhnout 60 % vytříděného odpadu 
a k tomuto číslu nám chybí 8 %, což v horizontu dvou let není rozhod-
ně lehký úkol splnit. Dbejte prosím na třídění, aby bioodpad převážně 
z kuchyně končil v kompostéru a ne v černé popelnici. 

Miroslav Skočovský, DiS, místostarosta obce
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V měsíci listopadu a prosinci 2023 oslaví 
významné životní jubileum tito občané:
pan Josef Dvořáček ze Staré Rovně
paní Vlasta Henslová z Městečka Trnávky
paní Božena Hanusová z Mezihoří
paní Jitka Zezulová ze Staré Rovně
pan Stanislav Dobeš z Městečka Trnávky
paní Marie Krausová z Městečka Trnávky
paní Jana Doleželová ze Staré Rovně
paní Jaroslava Zezulová z Městečka Trnávky
paní Gertruda Nerušilová z Bohdalova
pan František Pavlovec z Pacova
pan Zdeněk Laštůvka z Petrůvky
K Vašemu významnému jubileu Vám upřímně blahopřejeme 

a přejeme do dalších let pevné zdraví, štěstí, pohodu a dobrou 
náladu do každého dne.

Jana Lexmaulová, OÚ Městečko Trnávka

Divadelní soubor Městečko Trnávka:  „Tři roky s manželkou“
Divadelní hra „Manželka se nepůjčuje“ ležela v šuplíku režie mno-

ho let a čekala na kulaté výročí našeho nejstaršího člena souboru Ví-
tězslava Zezulu. Nikdo jiný totiž neumí hanácky (nebo po trnavsku?) 
tak jako on. A tak se stalo, že dostal hlavní roli k narozeninám. Zkoušet 
jsme začali včas, ale potom přišel COVID zákaz, všichni jsme ustrnuli 
a rok 2019 a 2020 byl ztracen. V roce 2021 jsme začali zkoušet znovu 
a 31. 10. 2021 jsme stihli premiéru a nastalo další covidové omezení. 

V roce 2022 jsme konečně začali hrát na našich štacích: Boršov, 
Křenov, Jedovnice, Žichlínek a Městečko Trnávka. V létě se naší nové 
nejmladší herečce narodil potomek a bylo po podzimní sezóně. Zača-
li jsme znovu kočovat na jaře 2023: Vanovice, Staré Město, Kunčina, 
Brněnec, Šebetov, Sloupnice a Chornice. Ohlas na naše divadelní před-

stavení v Kunčině.“ Účast diváků byla hojná a troufám si říct, že kdo 
přišel, bavil se víc než skvěle, jak vlastním příběhem, který nastavo-
val zrcadlo situacím běžného života, tak hereckými výkony trnavských 
herců, které dosahovaly profesionální úrovně a v neposlední řadě úžas-
ným zakomponováním „hanáčtěne“ v podání Vítězslava Zezuly, alias 
tety z Hané“.  

Na regionální přehlídce v Brněnci jsme získali cenu za inscenaci, 
režii a herecký výkon Vítězslava Zezuly. Nejvíce nás potěšilo první 
místo v anketě diváka a doporučení na Národní přehlídku Krakonošův 
divadelní podzim 2023.

L.K.

Pochod za zdravím
Tak jako každý rok na Václava, vydali jsme se i letos na pochod za 

zdravím, který pořádaly TJ Sokol a Skupina 55+. Bylo slunečné počasí, 
asi nám přál i sv. Václav. Odjezd byl z M. Trnávky linkovým autobusem 
v 7.15 hodin do Moravské Třebové a dále cyklobusem, který nás dovezl 
do obce Strážná v podhůří Orlických hor. Odtud jsme pochodovali na 
rozhlednu Lázek, která byla sice uzavřená, ale i tak to byla příjemná 
zastávka na svačinku i něco na posílení organismu, abychom zvládli 
další putování. Cílem cesty byly stráně Gansberg, konečná výletu, kde 
byl krásný výhled na Orlické hory. Díky krásnému počasí a chutnému 
obědu v místní restauraci jsme měli opět dobrou náladu. V 17 hodin od-
jíždíme z vesnice Cotkytle opět cyklobusem do Mor. Třebové a odtud 
autobusem domů. Výletu se zúčastnilo asi 21 osob a zvládli to všichni 
bez újmy na zdraví. 

Děkujeme obecnímu úřadu za příspěvek na tento výlet. Děkujeme 
také organizátorům za tak krásný a pohodově strávený den.

Lenka Koláčková a Marie Vogelová, účastnice výletu

Zveme Vás na

Předvánoční koledování
s Dechovým orchestrem ZUŠ Jevíčko

v sobotu 16. prosince 2023
Uhřice ve 13:00 točna autobusu Malá strana

Jaroměřice ve 13:45 Centrum života a podnikání
Chornice ve 14:30 u kulturního domu

Vrážné v 15:30 u kapličky
Městečko Trnávka v 16:15 u kulturního domu

Jevíčko v 17:00 na náměstí



4 Zpravodaj OÚ Městečka Trnávky listopad–prosinec 2023

www.mesteckotrnavka.cz

V knihovně máme za sebou podzimní maraton akcí pro veřejnost: 
uskutečnila se přednáška Trénování paměti s Pavlou Konečnou z jevíč-
ské knihovny, paní Barča Lančová nám názorně předvedla, jak správně 
stát a chodit, aby nás tělo nebolelo, své vědomosti o staré Německé dál-
nici nám předal pan Tomáš Janda z Pardubic a začátkem listopadu jsme 
se mohli od cestovatele Tomáše Štěpána dozvědět, jak se žije ve státech 
Kolumbie a Guatemala. Mrzí nás slabá účast spoluobčanů, přestože se 
snažíme vybírat přednášky a besedy rozmanitých témat.

Určitě nelituje ten, kdo se společně s dalšími zájemci přihlásil na 
poznávací zájezd do Olomouce a na Svatý Kopeček. Díky průvodci 
Honzovi Valíčkovi jsme bohatší o spoustu zajímavostí k historickým 
památkám města zapsaných v UNESCO. Pěkné počasí nás provázelo 
celý den, všichni byli spokojeni, a tak už můžeme plánovat další výlet 
po vlastech českých.

Obecní knihovna Městečko Trnávka

Expedice Monoxylon IV – pátek 19. 1. 2024 v 18 hodin – beseda 
o nedávné plavbě 21-členné posádky v ručně vydlabaném člunu, se kte-
rým překonali 500 km dlouhou cestu napříč Egejským mořem, s vedou-
cím výpravy Radomírem Tichým

Fotografie ze zájezdu a akcí knihovny: https://ok-mtrnavka.rajce.
idnes.cz/

Jitka Stenzlová

Najdeme nového předsedu SRPŠ?
V naší malebné obci působí neuvěřitelných 93 let spolek Sdružení ro-

dičů a přátel školy. Někdy došlo k drobné úpravě názvu, ale svoji činnost 
vykonává takovou řadu let.

A nyní to vypadá, že svoje aktivity bude muset ukončit, protože končí 
paní Vladimíra Krejcarová ve funkci předsedkyně SRPŠ a nedaří se najít 
jejího nástupce. Ono je to o tom, že člověk si musí trochu odkrojit ze své-
ho volného času pro druhé, ale radostné úsměvy šťastných dětí při každé 
akci vám to stokrát vynahradí. Vím, o čem mluvím, byla jsem součás-
tí tohoto spolku dlouhých 20 let a předávala jsem spolek právě Vlaďce 
Krejcarové. Já jsem jej přebírala od Zdeňka Konečného a ten od Vladi-
míra Dvořáka. Další předchůdci SRPŠ mi již nejsou známi.

Spolek velmi úzce spolupracuje se školou a školkou, kdy v rámci svo-
jí činnosti zajišťuje volnočasové aktivity dětí a podílí se i na aktivitách 
školních, a to především finančně. Byla by obrovská škoda takový spolek 
zrušit, jelikož by se velmi těžce jeho činnost obnovovala. Podaří se ještě 
najít dobrovolníka, kterému není jedno, že děti budou ochuzeny o takové 
akce, jako je například maškarní karneval, pohádkový Cimburk, lampio-
nový průvod s ohňostrojem, drakiáda apod.? Věřím, že ano...

Jana Sablíková, DiS.

SRPŠ DRAKIÁDA
V sobotu 4. 11. se  uskutečnila na cyklostezce Drakiáda, poča-

sí nám přálo, na oblohu nám vzlétlo 30 dráčků, děti dostaly slad-
kou odměnu a teplý čaj na zahřátí a pro dospělé bylo také něco 
teplého. Další akcí bude Rozsvícení vánočního stromu, vánoční 
besídka v KD a v lednu tradiční Ples. Všichni jste srdečně zváni. 

kolektiv SRPŠ

Výstava uměleckých panenek – slavnostní zahájení proběhne v pon-
dělí 27. listopadu v 17 hodin v galerii knihovny za účasti sběratelky pane-
nek paní Evy Cigánkové

Lovci perel – oblíbená soutěž pro dětské čtenáře je u konce a po-
slední perličky za přečtené knížky budeme rozdávat v knihovně 29. 
listopadu 

Vyhodnocení soutěže a odměňování vítězů proběhne na Morionském 
trhu ve středu 6. prosince od 12.30 hodin do 16 hodin v Trnce.

Ježíškova vánoční dílna pro děti a jejich rodiče či prarodiče se usku-
teční ve středu 13. prosince od 14 do 16 hodin v Trnce.

Předvánočního naladění v knihovně se můžete zúčastnit v pondělí 
18. prosince od 14.00 hodin. Budeme dětem číst vánoční pohádky a příbě-
hy, povídat si o zvycích. Dobrovolníci ke čtení z řad veřejnosti jsou vítáni.
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     Třída „Broučci“
V podzimním období na děti z „Broučků“ čekalo 

hned několik zajímavých aktivit. Děti tvořily zápich ježečka, který si 
v ten den odnesly domů 
a mohly tak obdarovat 
své rodiče. Tvoření je ve-
lice bavilo zejména díky 
využití třpytek, které děti 
aplikovaly na bodliny…
Ve spolupráci se školní 
družinou nás také jeden 
den čekalo v době poby-
tu venku na zahradě pře-
kvapení, aneb „HLEDÁ-
NÍ SKŘÍTKA PODZIM-
NÍČKA“. Děti absol-
vovaly stezku, na které 
hledaly úkoly a za každý 
splněný získaly malova-
ný kamínek. Tyto kamín-
ky si děti potom odnesly 
domů. Děti měly za úkol 
na příklad: Zazpívat spo-
lečnou písničku, udělat 
„HOLUBIČKU“, postavit domeček pro broučky z přírodnin a jiné…
Stezka je tak zavedla až na samý konec, kde na ně čekala sladká od-
měna spolu se skřítkem „PODZIMNÍČKEM“. Skřítek nám teď zdo-
bí okno v šatně. Dále se pro celou MŠ konal Halloween, kdy zájemci 
mohli do školky v tento den přijít v kostýmech. Ani paní učitelky neby-
ly výjimkou. Rodičům děkujeme za jejich kreativitu, nejen při obstará-
ní kostýmů, ale také při zhotovení tematicky zdobených dobrot a koupi 
občerstvení. Děti se měly s jejich kostýmem představit a povědět nám, 
za jaké strašidýlko přišly. Dále jsme si zacvičili a zatančili na tematické 
písně. Děti obdržely Halloweenskou tetovačku přímo na ruku a pochut-
naly si na hostině. Závěrem nás čekal průvod v maskách po obci spolu 
s dalšími třídami školky. Také jsme tvořili netopýra z ruliček od papíru. 
Jedno odpoledne jsme strávili příjemný čas s dětmi a rodiči na „POD-
ZIMNÍ DÍLNIČCE“. Tvořily se dva výrobky - svícínek a ježeček. Při-
praveno bylo několik akrylových barev a doplňků, takže si děti spolu 
s rodiči mohly svoje výtvory zhotovit dle vlastní fantazie…

Machálková Kristýna 

Základní a mateřská škola Městečko Trnávka
“dušiček” a vyrobili jsme s dětmi lucerničku se světýlkem, kterou jsme 
věnovali dušičkám. 

První listopadové dopoledne nám celou školkou voněl jablečný štrů-
dl, který děti upekly rodičům na odpolední podzimní dílničku. Hlavní 
naplní dílny byla výroba ježků, veverek a skřítků z podzimních přírod-
nin. 

Ve spolupráci s budoucí paní učitelkou prvňáčků Mgr. Ludmilou 
Šimečkovou se naše třída od 7. listopadu zapojí do programu školní 
připravenosti EDASTIM. Tento program bude probíhat jak v mateřské 
škole, tak později v základní škole. Společně s rodiči se budeme snažit, 
aby děti byly co nejlépe připraveny na vstup do primárního vzdělávání.

Tereza Parolková, DiS., Bc. Lucie Navrátilová, DiS.

Nový školní rok ve třídě Soviček
V přípravném týdnu jsme dovybavili třídu na odděleném pracovišti 

u kostela. Dokoupili jsme nábytek, vzdělávací pomůcky a hračky. Tím-
to bychom chtěli poděkovat zřizovateli za poskytnutí finančních pro-
středků. V tomto školním roce nastoupilo do předškolního vzdělávání 
22 dětí, z toho 7 dívek a 15 chlapců. Děti si na nové a pěkně zařízené 
prostředí rychle zvykly a moc se jim tam líbí. 

V měsíci září a říjnu nás čekalo několik podzimních témat, kterými 
nás provázel skřítek Podzimníček. Pro děti byly připravené úkoly na 
lesní cestě pod Cimburkem, zaměřené na badatelské aktivity a rozvoj 
předmatematických představ. Dále nás společně s žáky prvního stupně 
ZŠ čekal příjezd svatého Václava. Při této příležitosti si děti vyrobily 
královskou korunu a společně jej přivítali na hřišti.  

Mezinárodní den stromů, který připadá na 20. října děti vyráběly 3D 
stromy a zamyslely se nad důležitostí stromů pro náš život. 

Na konci října se děti nemohly dočkat, až budou moci přijít do škol-
ky v maskách. 31.10. jsme tak oslavili svátek Halloween. Od samého 
rána jsme mohli vidět čaroděje, kostlivce, princezny, duchy a další po-
stavy. Dopolední program byl plný strašidelných her, tancování, zpívá-
ní a povídání o tomto svátku. Celé dopoledne jsme zakončili společnou 
hostinou, a poté se přesunuli s kamarády ze všech oddělení na průvod 
po vesnici. Celý den jsme si moc užili. Děkujeme rodičům za přípravu 
krásných kostýmů a občerstvení. Neopomenuli jsme ani českou tradici 

Třída Sluníčka 
Dne 18.10 jsme společně s dětmi hledali “podzimníčka.” Během 

hledání děti plnily různé úkoly, díky jejichž splnění se dostaly k pokla-
du. Dne 31.10 se u nás v MŠ konal Halloween. V tento den děti před-
stavovaly své kostýmy a plnily různé soutěže např. Slalom na koštěti, 
trefování dýně, tetování „tetovaček“ a vykreslování tematických oma-
lovánek. Po celý den jsme měli hostinu a bohaté občerstvení, které dě-
tem s sebou do MŠ připravili rodiče

Mgr. Barbora Tůmová
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Hurá do DDM
My čtvrťáci jsme zahájili jedenáctý měsíc v roce výpravou do DDM 

v Moravské Třebové. Všichni jsme hravě zvládli lezení po umělé stě-
ně a vytvořili jsme si z hlíny krásný vánoční svícen. Prostě jedničkový 
den. S nadšením jsme předali v dalším týdnu štafetu třeťákům a hned 
po nich si obě aktivity vyzkoušeli také žáci druhé třídy.

Mgr. Ludmila Šimečková

Beseda se spisovatelkou
Dne 6. října navštívila naši školu spisovatelka Zuzana Pospíšilová. 

Této besedy se zúčastnili žáci 1. – 5. třídy. Nejdříve seznámila žáky 
se svojí pestrou tvorbou (280 knih). Hravou formou žáci řešili hádan-
ky, rébusy, vymýšleli slova, vysvětlovali si význam rčení. Poslechli si 
autorské čtení, dozvěděli se o výhodách a nevýhodách měkké a pevné 
knižní vazby. Starší děti si připomněly práci spisovatele, básníka, ilu-
strátora, ale také se dozvěděly, kdo je korektor knih nebo grafik. Paní 
spisovatelka dětem vysvětlila, jak probíhá tisk, že se tiskne na tiskový 
arch, který se pak správně složí, ořeže a sváže.  Na závěr dětem věno-
vala krásné záložky s hádankami, nabídku knih a podepsala se všem 
dětem, které si přinesly její knihu.

Mgr. Eva Žouželková

O Václavovi, stromech a běhu pod Cimburkem
Sotva jsme slavnostně zahájili nový školní rok, těšili jsme se jako 

vždycky, co zajímavého kromě učení nás čeká. Společné akce napříč 
třídami máme moc rádi my i naše paní učitelky a vždycky si je parádně 
užijeme. Jako první přišla v září na řadu Svatováclavská slavnost. Den 
české státnosti jsme hned po velkém celoškolním fotografování v bar-
vách naší státní vlajky oslavili na hřišti i s mladšími kamarády z ma-
teřinky. Vzpomínáme na královské koruny, pytel zlaťáků a hlavně na 
knížete Václava, který nás přijel na svém koni pozdravit. A je tu říjen. 
Co takhle obnovit tradici přespolního běhu Cimburáčku? Stačilo naplá-
novat trasu, vytisknout diplomy, zajistit odměny a těsně před startem 
vyznačit barevnými fáborky, kudy se poběží. Poměrně dlouhou trasu 
jsme od prvňáčků po čtvrťáky uběhli svižně a s radostí. 

Do třetice jsme si naplánovali projektové dopoledne ke Dni stro-
mů. Kvůli nepříznivé předpovědi počasí na pátek 20.10. jsme na nauč-
nou stezku vyrazili sice o dva dny dříve, ale zároveň jsme si tak mohli 
při plnění úkolů dosyta užít zubatého podzimního sluníčka. Nejvíce se 
nám líbila aktivita Stromoví chmatáci. Víte, že existuje strom mrňous, 
chňapka, škrtič, mazel, tlusťoch a obr? Zeptejte se nás a my vám to rádi 
vysvětlíme. 

Veselý podzim přejí všichni z 1.–4. třídy.

Divadelní expedice do Budyšína
Vždy na podzim pořádá Goethe-Zentrum Pardubice divadelní fes-

tival, jehož součástí je i divadelní expedice. Letos expedice mířila do 
nádherného starobylého města Bautzen (Budyšín) a naši zájemci z 8. 
a 9. třídy mohli být jejími účastníky. 

Dopoledne si zahráli chlapci a děvčata „Stadt-Rallye“, díky níž pro-
šli mnohé uličky města, poznali jeho stáří, dorozumívali se s místními, 
fotili se s lužickými Srby, hledali a zjišťovali informace o významných 
domech a věžích a…. k tomu krásně svítilo sluníčko. 

Odpoledne se všichni účastníci sešli před Německo-lužickosrbským 
divadlem, kde je čekalo představení Bills Ballhaus Band. Šlo o zábavné 
revue plné živé parodované hudby, zpestřením byla i tombola s úžasnou 
výhrou. Naši cestovatelé si na vlastní kůži vyzkoušeli, že v Bautzenu 
není dorozumívání příliš složité (lužická srbština je jazyk slovanský 
a v divadle pomáhaly titulky), ale přesto stojí za to učit se i německy.

Mgr. Jana Strouhalová
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To neznáte Ozobota
Ozobot je miniatur-

ní robot, nejmenší své-
ho druhu. Jedná se o in-
teraktivní hračku, která 
rozvíjí kreativitu a lo-
gické myšlení. Zároveň 
je to ale skvělá didak-
tická pomůcka předsta-
vující nejkratší a nejzá-
bavnější cestu ke sku-
tečnému programování 
i robotice.

A právě devět tako-
vých hračiček k nám 
do 4. třídy přicestovalo 
i s kufrem na celý mě-
síc říjen. Vlastně nám 
je přivezla paní Tinklo-
vá z MAS Moravskotře-
bovsko a Jevíčsko o.p.s., 
odkud jsme si tyto mini-
roboty půjčili. Při výuce jsme začali tím, že jsme si kreslili různé cesty, 
které Ozobot sledoval, a postupně jsme přidávali první příkazy a sle-
dovali jeho chování. Pak jsme začali vymýšlet různá zadání z předpři-
pravených pracovních podložek. Ozobot je báječný vynález a všichni 
jsme z něho byli velice nadšeni. Teď už máme představu, jak asi může 
vypadat programování. 

Mgr. Ludmila Šimečková

Podzimní akce ve školní družině
Školní družinu v tomto školním roce provází celoroční hra „Ostrov 

pokladů“. Po celý školní rok nás čeká deset zastávek na nejrůznějších 
ostrovech (jeden ostrov - jeden měsíc). V měsíci září to byl „Ostrov 
vzpomínek“, v říjnu „Ostrov dýní“, v listopadu to bude „Ostrov svo-
body“. Žáci jsou rozděleni na námořníky a piráty. Každý měsíc hleda-
jí jeden díl mapy, po cestě plní úkoly. Na konci roku podle kompletní 
mapy naleznou poklad.

V rámci rekreačního dne, který je pravidelně každé úterý v době 
od 13-14:40h proběhlo projektové odpoledne ke „Dnu české státnosti“. 
Sportovní odpoledne na hřišti TJ Sokol. Námořníci a piráti proti sobě 
soutěžili v přeskoku přes švihadlo, slalomu a opičí dráze. Žáci ŠD také 
připravili pro kamarády z MŠ stopovanou s úkoly a hledání podzimníč-
ků, které sami vyrobili.

V měsíci říjnu jsme se zúčastnili veřejného čtení v obecní knihovně.
Petra Kroupová, Lenka Stejskalová

Svitavská knihovna
V úterý 24. října žáci 5. třídy vyrazili linkovým autobusem do Svi-

tav, kde navštívili Městskou knihovnu sídlící ve Fabrice. Prohlédli jsme 
si obě oddělení knihovny a zjistili, jak to v takové větší knihovně fun-
guje. Knihovnice Jindřiška Soudková pro nás nachystala výukový pro-
gram Příběhostroj a Josef Čapek – Devatero pohádek. Seznámila nás 
stručně s tvorbou Josefa Čapka. Žáci pak vytvářeli originální příběhy 
o popeláři Lůďovi. K závěru jsme si dokonce zahráli několik stolních 
her, které zde také půjčují domů. Po krátkém rozchodu na náměstí jsme 
se spokojeni vrátili do školy na oběd. 

Mgr. Petra Hájková

Postřehy od žáků:
„Líbilo se mi, že se v knihovně jen nečte, ale že je to tam živé. Cítil 

jsem se vedle knih jako spisovatel. Bavilo mě vymýšlet příběh o Lůďo-
vi. Moc se mi výlet líbil.“  Jirka

„Líbila se mi prohlídka knihovny a také stolní hry.“ Mikuláš
„Mě se líbil celý výlet. Hodně se mi líbila knihovna. Byla velká 

a měli tam hodně stolních her.“  Jasmína

Bohdalov 2023
Stalo se už na naší škole tradicí, že se 6. třída vydává na začátku září 

na adaptační pobyt do Bohdalova. I letos tomu tak 12. – 13. září bylo. 
S třídní učitelkou se čerství „druhostupňáci“ už seznamovat nemuseli, 
ale společné zážitky s novými spolužáky byly vítané.

Děvčata a chlapci se do Bohdalova vydali na kolech a kopec z Pě-
číkova k bohdalovské budově školy byl první výzvou, ve které všichni 
uspěli. Krátce po příjezdu se spolu s paní učitelkou pustili do aktivit, 
her a soutěží. Ty pro ně připravili Honza a Zdeňka z Alfy Svitavy. Ná-
sledovala vycházka Bohdalovem, opékání a večerní bojovka. Dopoled-
ne patřilo získávání informací o obci od místních obyvatel, vaření obě-
da a úklid. Zpět do školy se jelo na kole skvěle, vždyť to bylo z kopce 
a s úsměvem na tváři….

Mgr. Jana Strouhalová
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Divadelní představení
V pondělí 6. listopadu žáci 5. třídy byli na divadelním představení 

Jakoubkovo splněné přání, které zahrála divadelní společnost Damúza 
v prostorách Muzeu v Moravské Třebové. Příběh byl o chlapci Jakoub-
kovi, který s tatínkem bydlel daleko od lidí v lese a kterému chyběli 
děti, kamarádi. Tak si jednoho dne přál mít křídla, aby si za dětmi mohl 
kdykoliv zaletět a zase se na večeři vrátit domů. Přání se mu splnilo. 
Postupně ale Jakoubek zjistil, že je s křídly, která mu narostla, spíše 
více starostí a potíží. Nakonec všechno dobře dopadlo. Jakoubkovi kří-
dla zmizela a pořídil si kolo, na kterém za svými kamarády rychle jez-
dil na návštěvu. Vystoupení doprovázelo spousta písniček a básniček. 
Představení se líbilo všem divákům, což dokazoval velký potlesk.

Pak jsme ještě na chvilku zavítali do Městské knihovny Ladislava 
z Boskovic v Moravské Třebové. Paní knihovnice Jana Mazurová nás 
seznámila s prostředím, ve kterém byla řada žáků poprvé. V knihovně 

Soutěž „Jak znáte své sousedy“
V rámci Dnů česko-německé kultury v Moravské Třebové se v pon-

dělí 25. září 2023 uskutečnila soutěž pro školy. Do moravskotřebovské-
ho muzea dorazila téměř stovka žáků 8. a 9. tříd z místních škol, z Mo-
helnice a samozřejmě z naší, aby se hravou formou seznámili s našimi 
sousedy, tj. sousedními zeměmi, kde se mluví německy. Tříčlenné sku-
pinky procházely stanoviště se spoustou obrázků, map, aktivit a zajíma-
vostí. Poté následoval kvíz, kde bylo možné získané informace využít. 
Z našich trojic byli nejúspěšnější chlapci z 8. třídy. Pavel, Hlib a Štěpán 
skončili na 3. místě! 

Mgr. Jana Strouhalová

Divadelní představení ve Svitavách
Ve středu 1. 11. 2023 jsme využili nabídky Kulturních služeb měs-

ta Moravská Třebová a vypravili se s deváťáky do divadla. Tentokrát 
do Svitav na představení divadla Drak z Hradce Králové na autorskou 
inscenaci inspirovanou románem Marka Twaina Huckleberry Finn. Na 
jevišti jsme sledovali osud chlapce Hucka a jeho přítele Jima, kteří se 
na společné cestě po Mississippi vydali hledat svobodu.

Přečtěte si několik vzkazů od deváťáků některým postavám:
„Milý Tome, je škoda, že jsi nešel vidět víc, protože jsi hodně vtipná 

a spontánní postava. S Huckem jste mi byli nejsympatičtější.“  (Petra)
„Milý Jime, doufám, že se máš hezky a že máš hodně peněz. Slyšela 

jsem tvůj příběh a byla jsem velmi smutná. Prosím, nekaž si život a měj 
se hezky.“  (Veronika)

„Milý Hucku, poprvé jsem se s tebou setkala v knize Dobrodruž-
ství Toma Sawyera a teď v divadle. Tvá postava mi přijde zvláštní, ale 
v dobrém slova smyslu.“ (Terezie) 

„Milý táto, dnes jsem se s tebou setkala proto, abych ti řekla, že bys 

se nám líbilo a shodli jsme se, že se sem rádi ještě jednou podíváme, 
příště třeba i s nějakým výukovým programem.

Mgr. Petra Hájková

na svého syna měl být milejší a podporovat ho. Neměl bys to přehánět 
tolik s alkoholem a raději jít do práce.“  (Lada)

Mgr. Alena Popelková

A je tu Halloween
Ve středu 25.10. nás čekal v rámci 

výuky anglického jazyka projektový 
den plný radosti, kostýmů, tance, tvo-
ření, sladkostí, ale samozřejmě také 
učení. Tentokrát jsme si naše hallo-
weenské řádění naplánovali těsně před 
podzimními prázdninami, protože od-
poledne ho vystřídalo oblíbené tradič-
ní Dýňování s Trnkou. A to se k sobě 
náramně hodí, nemyslíte? S angličti-
nou a kostýmy ale ještě nekončíme, 
protože v listopadu vyrazíme všichni 
společně do svitavské Fabriky na an-
glické divadlo s názvem  Little Red 
Riding Hood – O Karkulce. Za všech-
ny ty duchy, kostlivce, dýně, ježibaby, 
mumie, příšerky a čaroděje posíláme 
místo podpisu fotografii.

Bibliografie Malé Hané
Bibliografie regionu se v poslední době rozrostla o tři nové tituly 

spojené s Malou Hanou.
Knihu „Generační výpověď“ vydal vlastním nákladem Ing. Milan 

Nechuta, rodák z Knínic u Boskovic, známý moderátor a malohanácký 
vypravěč, který o sobě prohlašuje, že je „hrdé Malohanák“. Průvodcem 
knihy je Ing. Pavel Smékal a je vlastně životní autobiografií autora od 
dětství do současnosti. Popisuje studentská léta, pestrou a dá se říci 
i úspěšnou životní cestu z rodné Malé Hané až do hlavního města. Srd-
ce má však stále v rodném kraji. Knihu je možno zakoupit v knihkupec-

tví v Boskovicích u T. Špidlíka.
Dalším titulem jsou „Dějiny Jaroměřic“ z pera Michala Schustra. 

Obec Jaroměřice ji vydala letos na podzim, a to 16. září. Je ji možno 
zakoupit na OÚ v Jaroměřicích.

Rovněž v Jaroměřicích byla 20. října pokřtěna kniha Jiřího Kame-
na „Splín arcibiskupa Khona“, představená Milošem Štědroněm. Vyšla 
v nakladatelství Argo, je postavena na reálném základě týkající se olo-
mouckého arcibiskupa Theodora Khona, část je fikcí autora.

Jiří Vondra
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kou či s rodiči, školá-
ky většinou doprovo-
dili kamarádi a spo-
lužáci, podpořit přišli 
i učitelé ze školy. Sou-
těžní disciplíny zůsta-
ly stejné jako v přede-
šlých letech. Síly se 
poměřovaly v běhu 
na krátkou a dlouhou 
trať, v hodu míčkem 

a skoku z místa. Letošním zpestřením byl štafetový běh, kterým byl 
odstartován nácvik na Všesokolský slet 2024, do kterého se mohl zapo-
jit každý, kdo měl chuť. Vybíhalo se z hřiště směrem na Rynk, kolem 
„koupáku“, přes novostavby k hasičské zbrojnici. Tady čekali další běž-
ci, kteří si to v druhé části mířili k „okálům“, kolem bytovek až do cíle 
– na hřiště. Bylo na zvážení každého, jestli poběží jednu část závodu 
nebo zaběhne celou trasu. Moc se mi líbilo, že se zapojilo tolik lidí – 
malí, velcí, mladí i starší, sportovci i nesportovci. Podpora přihlížejí-
cích pomohla navodit skvělou atmosféru a všichni jsme si toto odpole-
dne užili. Děkuji za práci organizátorům z řad Sokola i všem, kteří přišli 
mladé závodníky povzbudit. Budeme se těšit na příští rok. 

Michaela Bohatcová

TJ Sokol Městečko Trnávka
                  FOTBAL

Fotbalistům skončila podzimní část sezóny 2023/2024. Muži do ní 
nevstoupili dobře a dlouho se drželi téměř na chvostu, s blížícím se 
koncem se to lepšilo, ale nakonec Sokol přezimuje na 5. místě s 15-ti 
body. Úplně nejhorší výsledek zaznamenali muži hned v úvodním due-
lu v Sebranicích, kde soupeř dominoval a Sokol si tak přivezl vysokou 
prohru 1:5. Po domácí porážce s Radiměří se Trnávka dočkala prvního 
vítězství venku proti Koclířovu, kde sice prohrávala 0:1, ale za stavu 
2:2 vytáhla žolíka v podobě gólmana Hlubinky, který nastoupil v úto-
ku a díky dvěma trefám v poslední desetiminutovce rozhodl o vítězství 
4:2. Nejvíc jednoznačné bylo domácí utkání s Kunčinou, které vyhrála 
Trnávka bez problémů 4:0. Následovaly dvě remízy s Čistou a Linhar-
ticemi a dvě porážky o gól s Čistou a Sebranicemi. Dalo by se ale říct, 
že ani v jednom utkání nebyl Sokol horším týmem. Remíza 3:3 z Ra-
diměře se cení hodně, protože ještě 12 minut před koncem duelu Tr-
návka o dva góly prohrávala. Bouček ovšem svým hattrickem rozhodl 
o konečné remíze. Hattrick byl k vidění i doma proti Koclířovu. Sokol 
s tímto soupeřem opět prohrával – tentokrát 0:2, ale poté zavelel k vel-
kému obratu a i díky hattricku Kurince nakonec zvítězil 6:2. V Kunčině 
si tým pohlídal vítězství, i když to nebylo tak lehké, jak by to z koneč-
ného výsledku 3:0 mohlo vypadat. Posledním zápasem podzimu bylo 
derby v Linharticích. V tom Sokol nevyužil svoje šance a i díky vlast-
nímu gólu nakonec prohrál 1:2.

Nejlepšími střelciem podzimu jsou Štefl a Kurinec, kteří se trefi-
li pětkrát. Nejvíc minut odehrál Štefl (1074). Jarní část sezóny začíná 
o víkendu 23.–24.3.2024.

Žákům se vedlo na podzim dobře. Po pěti výhrách, jedné prohře 
a dvou remízách jim patří 3. místo se 17-ti body. Nejvyšší výhru žáci 
zaznamenali venku proti Borové, kterou deklasovali 7:0. Jediná poráž-
ka 2:3 byla na úvod sezóny venku proti celku Sebranice/H. Újezd.

Lucie Procházková, sokoltrnavka.cz

Lehkoatletický čtyřboj žactva
I letos proběhl tradiční Lehkoatletický čtyřboj žactva – memoriál 

Otty Stenzla st. Pátek 22. září byl krásný slunečný den a na místním hři-
šti se sešla řada mladých sportovců. Školkové děti přišly s paní učitel-

Rádi bychom všem, kteří si ještě nevšimli, ale 
i těm, kteří si už všimli, představili naší novou hasičskou 

zbrojnici v novém kabátě…
Na jaře letošního roku nám Obec Městečko Trnávka zakoupila nová 

vrata na hasičárnu a investovala do nového zdroje vytápění. Moc moc 
děkujeme, byla to potřeba. A co by čert nechtěl.. (u nás mu říkáme Ci-
gán), aby zůstalo jen u nových vrat. 

A tak když máme nová vrata, chtělo by k tomu dotáhnout i fasádu. 
Jarda si to vzal do své režie, oslovil možné sponzory, kteří mu vyšli 
vstříc, objednal zboží a povolal kluky, kteří před prázdninami každou 
volnou chvíli na úkor všeho ostatního trávili na hasičárně, a makali. 
Až do teď. No a tady je výsledek! (Holky alespoň umyly okna a ukli-
dily) 

Děkujeme Obci Linhartice, Obci Městečko Trnávka, SDH Městeč-
ko Trnávka, firmám UK. DITANA s.r.o., Stavebniny Miroslav Kubín 
a Roth Czech s.r.o., AUTOSTEFFAN Městečko Trnávka, Kebab&-
Pizza Moravská Třebová a Zemědělskému družstvu v Městečku Tr-
návce, dále děkujeme Ing. Milanu Šedajovi, Milanu Plocrovi a Daně 
Zelené. 

Velké díky Jirkovi Hegerovi a všem ostatním chlapům ze sboru 
a „výjezdovky“, kteří přiložili ruku k dílu ve svém volném čase, od-
poledne po práci, o víkendech a svátcích pracovali na této „kráse“ 
a hlavně Jardovi Seidlovi, který to vše od základu vymyslel a zrea-
lizoval! 

 Sbor dobrovolných hasičů Městečko Trnávka
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A jak dopadly poslední letošní závody? 
I přesto, že jsme předchozí roky měli září spíš klidnější, letos to tak 

rozhodně nebylo. 
Po táboře dětí se někteří odvážlivci rozhodli od hasičárny jet rovnou 

na závody do Velké Roudky, sice jako smíšený tým, ale jeli.. Nakonec 
si odvezli 6. místo. 

Následující víkend byl velmi pestrý. Mladší část sboru jela repre-
zentovat sbor na závody do Vranové Lhoty, starší členové zase naopak, 
do Chornic. A jak se jim dařilo? Mladší žáci ve Vranové Lhotě urvali 3. 
místo, starší žáci skončili 5. 

Depozit se blýskl v Chornicích a v konkurenci ostatních týmů bral 
taktéž 3. místo, smíšený tým mužů, žen a veteránů nakonec skončil 5. 

I následující víkend 9. září jsme se nenudili. Děti a muži (ženy) od-
jeli na osmičky do Dzbelu. Starší žáci skončili na krásném 2. místě, 
mladší žáci pak na místě 5. Muži (mix ženy) nedopadli úplně nejlíp, ale 
i účast se počítá.

Někteří členové našeho sboru se tento den také zúčastnili setkání 
praporů v Pardubicích. 

Předposlední víkend v září jsme se již tradičně zúčastnili závodů 
v Sušicích. Mladší žáci skončili 6., starší žáci brali brambory a ženy 
taktéž, odvážely 4. místo. 

Ještě poslední víkend jsme se rozhodli odjet podpořit SDH Mladě-
jov na Moravě na jejich Memoriál. Letos poprvé, a vůbec poprvé odjelo 
nově složené družstvo dorostenců a jejich výkony byly opravdu krásné. 
Nakonec brali 3. místo a myslím, že pokud jim jejich píle vydrží, ještě 
o nich uslyšíme.

Ženy i muži v konkurenci našlapaných týmů z ligy brali 8. místa! 
Dne 7. října proběhlo podzimní kolo Hry Plamen v Horkách u Lito-

myšle. Hned na začátek musíme všechny děti opravdu MOC pochvá-
lit, předvedli všichni krásné výkony, a je vidět, že týdenní soustředění 
s přípravou na tuto soutěž a následné tréninky nikdo z dětí nepodcenil, 
což šlo vidět především na počtu trestných bodů, který se oproti před-
chozím letům výrazně snížil, a to i přesto, že někteří nováčci prošli 
přípravou jen pár týdnů před závody. Nevyhnula se nám ani marodka, 
děkujeme týmu ze Sušic za doplnění mladší hlídky. 

A jak to teda dopadlo? Ráno v 9h startovalo naše, letos nově složené, 
družstvo smíšeného dorostu, kteří ukázali perfektní připravenost, a z 1. 
místa postoupili na krajské kolo.Hlídka starších žáků (žákyň) doběhla 
na krásném 6. místě z 15-ti hlídek, a nakonec ti nejmladší... 

První hlídka mladších žáků se umístila na 12. místě. Nutno dodat, 
že v týmu byly děti, které přešly z přípravky a na těchto závodech ještě 
nikdy nebyly. A druhý tým mladších žáků, složený úplnými nováčky, 
skončil na 18. místě, i tak i oni předvedli krásný výkon. Zkušenosti je 
ale velmi důležité sbírat za jakýchkoliv okolností. 

Následující víkend se opravdu s bezvadným výsledkem vrátili 
z krajského kola z Dolní Čermné naši dorostenci – smíšení. Předvedli 
krásné výkony! V počtu trestných bodů neměli ve své kategorii konku-
renci, byli „potrestáni“ pouze 3 trestnými body z celého závodu a v zá-
věru si z 8 týmů nakonec odvezli krásné 4. místo, což je velká krása, 
bedna unikla jen o vlásek.

Tak to byl poslední měsíc naší sezony. Velké díky patří trenérům 
mládeže, které děti skvěle připravili a rodičům, kteří svoje ratolesti 
v tomto sportu podporují. 

Děkujeme všem členům za reprezentaci sboru na všech závodech 
v roce 2023.

Naše „výjezdovka“ vyjížděla celkem k 3 událostem. Dne 2. října 
k požáru nízké budovy v Moravské Třebové, o 4 dny později k pomoci 
s hledáním 5-ti letého dítěte v Chornicích a následně 31. října k požáru 
trafostanice v Malíkově. 

Nikola Neubauerová

Aktivity hasičů v Rovni
Roveňský noční boj

V letošním roce 29. 7. 2023 proběhl již 15. ročník Roveňského noč-
ní boje. Muži, ženy a veteráni měli možnost změřit své síly na pohá-
rové soutěži, která byla upravena do nočních podmínek, kde prvních 
šest družstev v každé kategorii bylo odměněno pohárem. Putovní pohár 
starostky obce si tradičně odvezlo každé vítězné družstvo v kategorii 
mužů, žen a veteránů. Celkem se soutěže zúčastnilo 26 družstev (z toho 
14 družstev mužů, 6 družstev žen, 6 družstev veteránů). V prestižní ka-
tegorii mužů získali 1.místo muži ze Staré Rovně, 2. místo Šubířov, 3. 
místo Městečko Trnávka, 4. místo Studená Loučka, 5. místo Pěčíkov, 6. 
místo Rozstání – Legendy. V kategorii žen si 1. místo vybojovaly ženy 
ze Staré Rovně, 2. místo Šubířov, 3. místo Vranová Lhota, 4. místo 

Kunčina, 5. místo Sušice, 6. místo Městečko Trnávka. V kategorii vete-
ránů obsadili 1. místo veteráni z Rozstání, 2. místo Městečko Trnávka, 
3. místo Bezděčí, 4. místo Pacov, 5. místo Krasíkov, 6. místo Stará Ro-
veň. Všechny družstva předvedly krásné výkony.

V průběhu večera na této akci proběhla ukázka výcviku služebních 
policejních psů. Pro děti malování na obličej a tetování, nafukovací 
skluzavka SAFARI, prodej, perníků, cukrovinek, bublifuků, héliových 
balónků. Celý průběh závodů byl promítán na velkoplošném plátně. 
Tradičně proběhl ohňostroj, malá a velká soutěž o ceny. V malé soutěži 
o ceny vyhrával každý los a ve velké soutěži o ceny bylo hlavní cenou 
vykrmené prase, kterou losovala paní starostka obce Jana Sablíková, 
DiS. a pan místostarosta obce Miroslav Skočovský, DiS. 

Poděkování patří všem členům SDH Stará Roveň, jejich rodinným 
příslušníkům, občanům Staré Rovně za pomoc při organizování této 
náročné akce. Dále patří velké poděkování Obecnímu úřadu Městečko 
Trnávka, všem sponzorům, našim kamarádům z okolních sborů dobro-
volných hasičů, rozhodčím a všem, kteří mají na letošním úspěchu vel-
ký podíl. Příští rok se na všechny budeme těšit 3. 8. 2024.

Roveňské pouťové posezení
Pouť patří od nepaměti k nejvýznamnějším událostem v obci. Zna-

mená svátek v každé rodině, jedná se o příležitost, kdy se sejde celá 
rodina a přijedou příbuzní. V loňském roce jsme uspořádali Roveňské 
pouťové posezení, které mělo úspěch a oživilo tradice v obci. Letos 
v září proběhl 2. ročník. Akce se konala na návsi ve Staré Rovni. Pro 
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Lazecká broskvovice opět vítězná
Dne 23. 9. proběhl v obci Lubná u Poličky tradiční a letos jubilejní 

15. festival ovocných destilátů a likérů – Lubenská šťopicka.  Jeho sou-
částí byla i soutěžní degustace ovocných pálenek s mezinárodní účas-
tí, největší akce svého druhu v Pardubickém kraji. Hodnoceno bylo 
více než 450 vzorků v kategoriích: slivovice, meruňkovice, třešňovice, 
višňovice, broskvovice, ostatní peckoviny, jablkovice, hruškovice, ví-
novice, netradiční destiláty a ovocné likéry. Není překvapením, že na 
nejvyšších příčkách se umístily destiláty vystavovatelů z nejteplejších 
oblastí, tedy z jižní Moravy a Slovenska. V příznivých klimatických 
podmínkách dosahuje ovoce vyšší cukernatosti i aromatu, což se příz-
nivě projeví i na kvalitě pálenky. Jedinou výjimkou tak byla kategorie 
broskvovic, kde nejvíc bodů obdržel soutěžní vzorek pěstitele Miloše 
Vysloužila z Lazů. Mohu potvrdit, že surovina nebyla dovezena odni-
kud z jihu, veškeré ovoce skutečně dozrálo na zahradě v Lazích. Co 
je příčinou úspěchu broskvovice z neovocnářské oblasti? Nejspíš sa-
motná příprava kvasu. Na rozdíl od jiného peckového ovoce je vhodné 
broskve před kvašením vypeckovat, což většina amatérských páleníků 
nedělá. Že je postup správný, potvrdil před 3 lety podobný úspěch na 
degustaci v rámci Flóry 2020 v Olomouci.

Miloš Vysloužil

děti byl připraven skákací hrad, který si užily a s pěknými zážitky od-
cházely domů. Nechybělo bohaté občerstvení a soutěž o ceny. Děkuje-
me všem, kteří se podíleli na přípravě, dále všem rodákům a návštěv-
níkům. A protože i počasí přálo, vydrželi se lidé bavit až do večerních 
hodin. Akce se nám všem snad líbila a budeme se těšit zase příští rok. 

Závěrem vám SDH Stará Roveň přeje krásné vánoční svátky a do 
nového roku 2024 mnoho zdraví, štěstí a životní spokojenosti.

členové SDH Stará Roveň

ZMĚNY ORDINACE LÉKAŘŮ
DR.GREPL
12. 12. neordinuje, 22. 12. ordi-
nace 7-10 h., 27.12.-29.10. 7-10 
hod.
MEDILINK PRAKTIK s.r.o.
21. 12. ordinace 7-12 h., 22. 12. 
neordinuje, 27.–28. 12. 7-10 h., 
29. 12. neordinuje
DR. NEUŽILOVÁ
22. 12. a 29. 12. neordinuje, zá-
stup Dr. Klug
DR. KLUG
27.12. neordinuje, zástup Dr. 
Neužilová
MEDICLINIC I. (Dr. Ingrová)
1.12, 8.12., 22.12., 29.12. neordi-
nuje, zástup MEDICLINIC II.
MEDICLINIC II.  

(Dr. Klincová)
4.- 6.12. neordinuje, zástup ME-
DICLINIC I.
DR. ZEMÁNKOVÁ
27.12.a 29.12. 8-11 h., 28.12. 
10-12 h.
DR. HEGEROVÁ
22.12. neordinuje, 27.12. a 
28.12. 8-11 h., 29.12. neordinuje, 
zástupy Dr. Zemánková
DR.TROJÁKOVÁ
22.12. a 29.12. neordinuje, zá-
stup Dr. Zemánková
DR. MADRON
28.12. neordinuje
Všechny zástupy jsou určeny jen pro 
akutní stavy. Nezapomeňte si včas 
nechat předepsat léky, které užíváte!

OČNÍ
12.12. ordinuje pouze dopoledne, 
7.–8. 12., 27.–29.12. neordinuje
PLICNÍ
20.12.-29.12. neordinuje
KOŽNÍ
20.12.-29.12. neordinuje
ORTOPEDIE
21.12.-29.12. neordinuje

ORL
27.12.-29.12. neordinuje
NEUROLOGIE
Aktuální info na tel. 461 352 392
GYNEKOLOGIE DR. 
ZHYTNIKOVÁ
22.12.-29.12. neordinuje

Ivana Kantůrková   

ZMĚNY ORDINAČNÍ DOBY 
ODBORNÝCH AMBULANCÍ
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Jak a kdy vznikla vlajka a znak obce se musíme vrátit proti proudu 
času do roku 2008 a ještě o nějaký rok dál. Od oslav 700 roků od první 
písemné zmínky o obci uplynulo letos patnáct roků. 
Z tehdejších batolat jsou slečny a chasníci a z tehdej-
ších školáků už možná tátové a mámy. Tehdy v so-
botu 14. června 2008 byl na trnáveckém Rynku svě-
tícím kancléřem P. Mgr. Antonínem Baslerem po-
svěcen znak a prapor obce, který nesl pan Stanislav 
Hensl, prapor SDH nesený panem Karlem Škrabalem 
a hasičský vůz. Městečko Trnávka má od té doby svůj 
prapor a schválený znak. Tomuto aktu předcházel ná-
vrh schválený Parlamentem České republiky 25. května 
2006 pod č.j. 5275/06 po projednání ve výboru pro vědu, 
vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu a podvýboru pro 
heraldiku a vexikologii, které doporučily tehdejšímu předse-
dovi Parlamentu České republiky PhDr. Lubomíru Zaorálkovi udě-
lit obci znak a vlajku. V této listině je přesný popis (blasování) znaku 
a vlajky tak, jak je známe.

Znak: V modrém štítě volná stříbrná kvádrovaná hradba s cimbuřím 
s prázdnou branou s vytaženou zlatou mříží a dvěma černými okny po 
stranách. Z hradby mezi dvěma zlatými kopulemi vyniká stříbrná kvá-
drovaná věž s cimbuřím, černým oknem a zlatou kopulí. Na kopulích na 
černých žerdích zlaté trojúhelníkové praporky, levý vlající doleva. Z he-
raldického hlediska se na znaky a erby musíme dívat z pohledu „zezadu“ 
(za znakem, za erbem) ke správnému posouzení prvků na nich.

Vlajka: List tvoří modrý žerďový pruh široký polovinu délky listu 
a třináct vodorovných pruhů střídavě modrých a žlutých. V žerďovém 
pruhu velká bílá kvádrovaná hradba s cimbuřím, s prázdnou branou 
s vytaženou žlutou mříží a dvěma černými okny po stranách. Z hradby 
mezi dvěma žlutými kopulemi vyniká bílá kvádrovaná věž s cimbuřím, 
černým oknem a žlutou kopulí. Na kopulích na černých žerdích žlu-
té trojúhelníkové praporky, na žerďové kopuli vlající k žerďovanému, 
zbývající k vlajícímu okraji listu. Poměr šířky k délce listu je 2:3. Tolik 
doslovný opis rozhodnutí předsedy Poslanecké sněmovny. Příspěvek 
vznikl i na základě dotazů žáků školy a občanů, kteří se do Trnávky 
v minulých letech přistěhovali a tyto skutečnosti jim nejsou známy. Na 
přelomu století se zvedla obrovská vlna zájmu obcí o vlastní heraldic-
kou symboliku a Trnávku nevyjímaje. Trnávka však měla na rozdíl od 
jiných na co navazovat. Byla městečkem (Opidum) již v roce 1365, 

Vlajka a znak obce Městečka Trnávky
řídila se městským právem, měla svého purkmistra, konšele i mýtní 
právo. S tím bylo spojeno i právo užívat znak obce. Písemné doklady 

o tom, kdy a zda získala obec znakové privilegium se 
nedochovaly, stejně tak barvy (tinktury) znaku. Mož-
ná shořely L.P. 1657 z „dopuštění Božího za purkmi-
stra Matěje Zahradníka, jinak Červenky“. Červenka 
byl panský zahradník a je doložen v trnáveckých mat-
rikách té doby. Znak obce je doložen renesanční pečetí 
z roku 1616 na listině v OA v Prostějově. Při rozho-
dování o barvách znaku pomohla kniha Jiřího Čarka 
„Městské znaky v českých zemích“ z roku 1985, kde 
je na straně 243 popis znaku  a v obrazové části jeho 

vyobrazení. Neodpovídá beze zbytku zmíněné staré pe-
četi, kde je hradba s cimbuřím ve znaku umístěna na rene-

sančním štítu a v návrhu a konečné podobě na obecně užíva-
ném štítu španělském. Městečko Trnávka užívala kolem roku 1749 

i pečetidlo se znakem na barokním štítě. (Zpravodaj 1986/4 a 1987/3). 
Snahám obce o znak a vlajku předcházela iniciativa tehdejšího staros-
ty pana Neubauera, který se telefonicky obrátil v roce 2000 na ředitele 
okresního archivu v Litomyšli pana Mgr. Oldřicha Pakostu s žádostí 
o návrh praporu a znaku obce. Pan ředitel zaslal obci v březnu 2000 
svou představu, jak by mohla vlajka a znak vypadat. U znaku vycházel 
z podoby ve zmíněné publikaci a u vlajky navrhoval list vlajky rozdělit 
podélně nebo svisle do čtyř pruhů modrého, žlutého, šedého a modré-
ho v poměru 4:1:4:1. Tento návrh prošel diskusí a zvítězila schválená 
podoba, která v sobě skrývá spojení třinácti obcí a osad, vyjádřená po-
délnými žluto-modrými pruhy na listu vlajky. S panem starostou jsme 
tehdy navštívili pana Svěceného, majitele světoznámé firmy na strojní 
vyšívání v Ústí nad Orlicí, s žádostí o radu a pomoc s návrhem. Jen 
pro zajímavost, tato firma vyšívala vlajky pro korunovaci Karla III., 
anglického krále. Své vyšívané prapory nakonec měla nejen obec, ale 
i SDH a Sokol.

Pro zájemce o tuto problematiku několik poznámek závěrem. Pro-
blematikou erbů a znaků se zabývá heraldika jako pomocná věda histo-
rická. Má svá přesná pravidla týkající se použití kovu, barev a kožešin. 
Heraldika může být osobní nebo městská. Základní kov je zlato (žlu-
té) a stříbro (bílé). Základní barvy jsou červená, modrá, zelená, černá 
a později další. U kožešin je to hermelín, sobol, kuna, popelčina. Platí 
zásada, že figura (hradba, radlice apod.) je považována za znak pouze 
tehdy, je-li umístěna na štítě. Jinak se jedná pouze o pečetní znamení. 
Pečetěmi se zabývá historický obor sfragistika a vlajkami - prapory ve-
xikologie. K praporům - vlajkám jedna drobnost.  Za prapor se považu-
je list pevně spojen s žerdí a za vlajku list uchycený uprostřed své horní 
části a visící svisle k zemi například na stožáru nebo z okna.

Jiří Vondra

Kosmetický salon
Helena Antošovská
Přeji svým klientům a známým krásné prožití vánočních 
svátků a mnoho zdraví do dalších let. Již 10 let se těším 
z Vaší přízně a moc Vám za ni děkuji, vážím si toho.

Helena Truhlářová Antošovská


